3. San Epifanio de Chipre, *De lapidibus*

*Sancti Patris Epiphanii episcopi Cypri ad Diodorum
episcopum Tyri de XII Lapidibus*

EDICIÓN

ANTONIO M^a MARTÍN RODRÍGUEZ

SIGLAS

Ms = Ms. 5585 de la Biblioteca Nacional, Madrid, ff. 195v - 192r

SIGNOS Y ABREVIATURAS

<i>a.c.</i>	ante correctionem	<i>r</i>	recto
<i>corr.</i>	correxit	<i>scr.</i>	scripsi
<i>del.</i>	delevit	<i>suppl.</i>	supplevi
<i>dub.</i>	dubitanter	<i>ut vid.</i>	ut videtur
<i>fort.</i>	fortasse	<i>v</i>	verso
<i>leg.</i>	legitur	< >	supplendum
<i>p.c.</i>	post correctionem		

/ [195v]

Sancti Patris Epiphani *<episcopi>*
 Cypri ad Diodorum *episcopum*
 Tyri de XII Lapidibus

Petiisti a me, dissertissime vir, de lapidibus *<quas in Ratio>/nali*
 5 epomidis humeralis supra pectus Aarom *<Dominus ius>/sit* alligari,
 vt cum eorum nomina, colores for*<mas et locos>* / *quae faciunt^a* inde
 ad pietatem meditationes, tam et*<iam cui indicandae>* / tribui gemma
 qu*<a>*elibet tributa adscriptaque^b fuer*<it>* / gentium, quoue loco aut
 10 eiusmodi *<...>* / qu*<a>*equae opera haud immorigeri compendiose col-
 lecta qu*<a>*edam / scripsimus. /

Quadrifariam igitur Rationale diuiditur. Et ipsum qui/dem
 quadratum, palmi longitudinem ac latitudinem habet. Pri/mi autem
 ordinis gemma prima, sardius, tum topazius, *<de>/inde* smaragdus.
 15 Secundi, prima carbunculus, secunda sa*<p>*phirum, / tertia iaspis. In
 tertio ordine, prima lygius, secund*<a>* achates, / tertia amethystus.
 In quarto, prima chrysolitus, secun*<da>* beryllus, / tertia onyx. Et
 ho*<c>* quidem sunt XII gemm*<a>*e humer*<ali>* sacerdotis / annexae,
 quarum tum discrimina, tum loci hi sunt. /

20 Prima gemma, sardius, quam et Babylo*<ni>* dicunt. / Est autem
 ruffus lapis, et qui sanguinis propemodum *<colorem>* / referat, sardio
 pisci sale condito similis, vnde et nomen h*<abet, a forma>* / nimirum
 nomine sumpto. Nascitur Babylone Assyrio*<rum. Pel>/*lucidus est,
 tumoribus et *<v>*ulneribus ferro inflictis medetur. *<Est et alia>* / sar-
 25 donix dicta, et molochites; tumores haec pr*<a>*eter nat*<uram>* emo/
 liendi vim habet. Eiusdem est coloris cum superiori subuir*<idis>*. /
 [195r] *<...>*mata incipiunt nimirum sub initium veris / *<...>*bet. /

*<Secund>*a gemma, topazius, rubicundio*<r>* est carbun*<culo>*.
 Nascit*<ur>* Topaze, Indi*<a>*e vrbe. Inuenta est a lapicidis in / *<corde*
 30 alteri*>*us lapidis. Hi cum eius splendorem animaduerten*<tes>* *<...>*
 tris quibusdam ostendissent, his exiguo precio illam / vendiderunt;
 alabastri vero Thebanis immenso, qui Regin*<a>*e / tum imperanti eum
 attulerunt. Illa diademati impositam fron*<tis>* medio gestabat. Eius hoc
 est experimentum: attrita cote medica / reddit succum non pro colore
 35 suo rubrum, sed lacteum. Is vero qui / affricat et implet illius modi
 succo quot voluerit vascula, idque abs*<que>* prioris ponderis alia

a faciunt scr. : faciunt Ms. · b adscriptaque scr. : ad scriptaque Ms.

plane deminutione. Medetur hic succus / <mor>bis oculorum, epotus aduersatur hydropiisque qui velut furore / <ca>pti aquam reformidant ab uua thasia sumtus. /

- 40 Lapis tertius, smaragdus, qui et prasinus vocatur, est co/<loris viridis>. Est et in illis diuersitas; quosdam enim eorum Neronianos / et alios Domitianos. Et Neronianus quidem gustu amarus, / <colo>re autem valde viridis, pellucidus et splendens. Neronianum / <a>utem siue Domitianum istam ob causam appellatum est: Neronem siue
45 Domitianum oleum in multa <a>erea vasa in id / <...>ta infudisse, et interuallo temporis oleum viridem colo/<rem con>traxisse, tum petram eodem oleo copiosius irrigatam / <floridio>ris coloris euas-
sisse. Alii dicunt Neronem quendam an/<tiquum> artificem gem-
marum scalptorem, smaragdi pr<a>ecipuum / <vsum i>nuenisse, et
50 gemmam istam ab eo Neronianam dici; alii vero / [194v] Domitianam malunt, ab inuentore. Sunt autem et <alii smaragdi et> / primus qui-
dem nascitur in Iud<a>ea, omnino sim<ilis Neroniano, alter vero> / in Aethyopia, quem in Phisone fluuio na<sci dicunt. Phison au>/tem
Gr<a>ecis Indus, Barbaris Ganges voca<tur. In hoc fluuio etiam car-
55 bun>/culum aiunt gigni. Illic enim (inquit Moses¹) carbun/<ulus et
gemma> prasinus. Est autem ipsius lapidis^a h<a>ec vis smaragdi, <vt>
/ speculi instar imagines reddat; quin et fabulatores <tradunt vim
ha>/bere ad praedicendas res futuras.

- Gemma quarta, carbunculus. H<a>ec puniceo quodam colo/re
60 ardet, nasciturque Carthagine Lybiae, qu<a>e et Africa, tum / in Indo flumine. Produnt quidam, ita hanc gemmam inueniri: / interdiu qui-
dem non videri, sed noctu instar lampadis et carbonis / scintillantibus
eminus ac procul apparere: at nunc qui<dem ar>/det et igneos veluti
radios mittit, nunc de ardore remit<tit> / <...>quet eius itaque fulgo-
65 rem videntes qui eam qu<a>erunt ac<...> / que facile lapidem inue-
niunt qui eum gestarit^b, om<itti> / non potest, vtvt vestibibus tegatur,
eius splendor ex<tra vestes ap>/paret. Vnde etiam carbunculus appel-
latur, cui aliq<uo modo> / <sci>licet^c similis est ceraunius, quem a
nigricanti^d <colore iono>/pon quidam nominant. Huic haud absimilis
70 est c<archedonius>, / quoniam et ibidem loci reperitur.

1 Gen. 2,12

a ipsius lapidis scr. : ipsuis lapadis Ms. · b gestarint corr. · c aliq<uo modo>/<sci>licet dub. suppl. · d nigricantis corr.

Saphirus, gemma quinta, in speciem purpur<a> / purpurascit. Multa sunt eius genera. Est regius aure<is punctis res>/persus, neque vero nunc tanta est in admiratione qu<anta> / [194r] <...> regiis, a quibus aiunt nominatum esse, vt omnino / <...> <Di>cunt autem inueniri
75 in India, et Aethiopia: quocirca / <aiunt Bacchi> fanum apud Indos, quamuis multis incredibile / <sit, trecentos> sexaginta quinque^a gradus ex saphiro habere. Est / <vero gem>ma h<a>ec admirabilis, pulcherrima, gratissima; propterea etiam / <in armillis> et monilibus reponi consuevit, idque potissimum a regibus. / <Locum etiam habet inter>
80 remedia. Trita enim et lacti permixta, si illinatur pla/<gis quae fiunt> e pustulis albis et tuberculis, medetur. Scriptum^b etiam est in lege, / visionem Mosy factam in monte in saphiro gemma fuisse ostensam^c.

Gemma sexta, iaspis. H<a>ec smaragdum colore et forma re/
pr<a>esentat. Reperitur ad ripas Thermodontis, et circa Amathun/
85 tem, oppidum Cypri. Huius autem Amathusii lapidis multa sunt ge/
nera. Quod colorem, viret vt smaragdus, obtusior tamen et hebetior. / <Intus> corpus habet viride, similis <a>erugini. Aiunt autem fabularum / <expo>sitores phantasmata pellere. Est et alia magis glauca quam mare, / <satur>atior flore et tinctura. Alia reperitur in speluncis montis Idae / <in Phry>gia, pellucidior purpura qu<a>e conchae marinae sanguine tingitur, / <et vini> nigricantis colori similior, quam luteo et flavescenti Amethys<to. / Nec e>nim vnus et eiusdem aut coloris, aut facultatis est iaspis, / <sed haec> quidem mollior est et albius qu<a>e neque valde nitet, neque rursus splen<dore / de>stituitur. Alia vero
90 similis aqu<a>e glaciei. Quin et ipsa pelli phan/<tasmata> tradunt fabulatores. Inuenitur autem apud Iberos et pastores / <Hircanos>, qui Caspium accolunt. Est et alius iaspis non valde splendens, / <...> lineis mediis varius. Est alius quem Antiquum vocant, niui seu spu/<m>ae similis, quem tradunt fabulatores tum venenatas^d <bestias> / <tum
100 etiam spec>tra metuere. / [193v]

Septimus lapis, lygurius. De huius inuen<tione vel apud naturae / indagatores^f, vel apud alios veteres, qui ha<rum rerum meminerunt, / ni>hil cognouimus. Inuenimus autem lyncurium <gemma vocatam quam> / vulgari lingua lyngurium appellant^g, et opi<nor forte
105 hunc> / esse lygurium, quandoquidem Diuinae litter<a>e nomin<a>

a quinque scr. : quumque Ms. · b Scriptum scr. : escriptum Ms. · c ostensam scr. : ostenssam Ms. · d venenatas scr. : benenatas Ms. · e indagatores scr. : indigatores Ms. · f indagatores scr. : indigatores Ms. · g corr. non leg.

/ <...>lent, vt cum smaragdum prasinum appellant. <Et inter gemma-
 rum> / nomina Hyacinti, pretiosi quidem ac celeb<ris non memi>/
 nerunt, vt in mentem nobis venerit, nunc fort<e> ligyrium hanc gem>/
 mam appellet Sancta Scriptura. Hyacinthus igitur diuersas^a habet / for-
 110 mas. Quo enim reperitur colore profundior, eo ceteris pr<aestan>/
 tior est. Similis est aeri, id est colori c<a>elesti, aliqua tenuis sup<purpu>/
 rascens. Quapropter vestes sacerdotales hyacinto et purpura or/natas
 fuisse tradit Diuina Scriptura. Horum autem p<rimus lapis> / vocatur
 115 marinus, secundus roseus, tercius natiuus, q<uartus> / istis omnibus
 magis quodam modo aqu<a>eus dicitur channi<aeus; quintus,> perile-
 cius. Inueniuntur in interiori^b Barbaria Scythi<a>e; <et propter> / quod
 pretiosissimi sunt, hanc etiam vim et facultatem hab<ent, nam in carbo-
 nes> / ignitos coniecti, ipsi quidem tantum abest vt absum<antur, vt>
 / etiam carbores extinguant; neque vero id solum, sed si q<uis hanc
 120 gem>/mam panno inuolutam in carbores coniecerit, pannus <quoque
 conseruatur> / ill<a>esus. Dicitur etiam parturientibus conferre <...> /
 quin et spectra nocturna fugare.

Octaua gemma, achates. Hanc gemmam s<uspicati sunt> / qui-
 dam esse eam quae dicitur perileucos, quae in h<yacinthi mentio>/ne
 125 dicta est a nobis. Mirabilis est gemma, coloris sub<caerulei>, / quidem
 album quendam splendorem ostentans instar mar<moris vel eboris>
 / <Circa Scy>thiam inuenitur. Cum aqua trita si venenatis^c <... / ...>,
 scorpii venenum auertit, viperarum et vene/<natarum huiusm>odi
 bestiarum.

130 <Non>us lapis, amethystus. Hic profundo ceu colore / <...> spe-
 ciem refert. Et enim Amethysti forma / <in medio al>bior est, et a vino
 Graecis dictum colorem vibrat. / <Forma eius est> varia. Forte^d autem
 et ipsa in montibus Liby<a>e / <nascitur>. Ex eis^e qu<a>edam puro
 hyacinto similis est, altera / <vero> purpurae. Nascitur vero in littore^f
 135 eiusdem Liby<a>e.

Decima, chrysolitus, quam chrysohillon quidam / <voc>ant.
 Aurum colore refert. Nascitur in quadam putei pe<tra>, / ad ripas
 Achementitis Babylonis; quippe puteum hunc et / <...> Babylonem
 vocant Achemenem, quod eodem nomine / <Cyri> regis patrem voca-
 140 tum dicunt. Est etiam chrysopastus / <quae st>omachicis et celiacis
 trita potaque medetur.

a diuersas *scr.* : diuersus *Ms.* · b interiori *scr.* : interiorij *Ms.* · c venenatis *scr.* :
 benenatis *Ms.* · d Forte *scr.* : fortem *Ms.* · e *dub. scr.* · f littore *scr.* : littere *Ms.*

Vndecima, beryllus, glauca, colore marino, ut dilu<tioris> / <hy>acinti. Nascitur ad fines montis Tauri. Hanc si quis e / <regione solis> velit contemplari, videbitur non secus ac vitrum / <intrin-
145 secus grana> milii habere pellucida. Est et alia pupillis oculorum serpen<tum> / <similis. Item> alia cer<a>e conspicitur <similis, quae circa> Euphratis exitum / <reperitur>. / [193r]

Duodecima, onyx, est colore valde flauo ac regum / <et diuit>um sponsas^a plurimum ea delectari dicunt, quem / <in poculo>rum etiam
150 vsum conuertunt^b. Sunt et alii onichit<a>e / equivoce dicti, qu<a>e cerae, mellis colorem <habentes, sunt similes>. / Aiunt autem aliqui eos ex turbata aqua <coire atque> / <coales>cere. Onchitas autem a natiuo eorum col<ore> appellat, quia> / <ele>gantium hominum vngues sint marmoris s<imiles, non sine colore> / sanguinis tamen. Alii
155 vero sane et ipsum <marmor ab> / <explora>tione vnguis onychiten vocant, falso tamen <nomine propter> / <colo>rem et puritatem albedinis. / [192v]

Quoniam vero isti 12. lapides iussi <sunt inseri in> / Rationale, secundum duodecim tribus Israel, vt vn<icuique> tribui / suus lapis
160 responderet, veniam iuxta diuisionem^c pr<a>ecedentem / ad filiorum Iacobi natorum seriem. Ita enim conuenit eos (filios / Iacobi et lapides) idoneo ordine sibi inuicem respondere.

Ruben sardius, Symeoni topazius, filiis / Leui smaragdus, Iudae carbunculus, Dani saphirus, N<ephtali> / iaspis. Filiis Balae, Gadi
165 lygurius, Asseri ach<ates. Filiis> / Zelfae, Isachari amethystus, Zabuloni chrysolitus. / Iosepho berhillus, Beniamino onix, filiis Rac<helis. Hae> / sunt 12 gemm<a>e vn<icuique> tribui Israel respondententes. /

Adamas similis est aeri. Hunc gestabat sum<mus pontifex> / <in> sancta sanctorum ingrediens. Ter in anno ingredie<batur, in Paschate>
170 / Pentecostae, festo tabernaculorum. Ponebatur sup<er> pectus summi sacerdotis, ubi is> / <tala>rem vestem et supra eam humerale induisset. / <Descendebat vero hume>rale paulo infra pectus. Erat enim eius longi<tudo> / <didrantis cu>m dimidio. A dextris et sinistris supra mamillas, / <ubi dua parua> scuta erant, pendebant duo smaragdi,
175 in quorum / <medio erat decla>ratio, qu<a>e erat iam dictus adamas, colore aerem^d / <referens>. Et per^e humeros vero 12 iam indicat<a>e

a sponsas *scr.* : sponssas *Ms.* · b conuertunt *scr.* : conuertur *Ms.* · c diuisionem *dub. scr.* : diuisorem *ut vid. Ms.* · d aerem *scr.* : ad rem *ut vid. p.c. Ms.* : aerem *a.c.* · e Et per *dub. scr.* : Super *fort. legendum*

gemmae. Ter vero, vt / <dictum est, per annum> ostendebat se Pontifex populo, cum lamina / <aurea. Quod si> in peccato deprehenderentur, nec in praeeptis quae ded<erat> / Deus inambulassent^a, mutabatur color lapidis, et fiebat niger. / Ex quo cognoscebant, quod Dominus mortem missurus esset. Si gla/dio eos perdere vellet, existebat lapis sanguinei coloris, vt et apud / Ieremiam: *Emitte populus ipsius, et egrediatur; quicumq(ue) ad famen, / <ad famen>; quicumq(ue) in captiuitatem, in captiuitat(em).*² Quod si vt nix la/<psa>^b splenderet, ignoscebant se non peccasse, et tunc festum celebrabant. / Quem ad modum est apud Prophetam: *Celebra festa tua, Iuda, redde / <vota tu>a. Abstulit D(omi)n(u)s tuas iniquitates. Redemit te e manibus hostiu(m) / <tuorum> et c.*³ Idcirco etiam tempore Zachariae patris Ioannis, dum / <ad eum vices> spectarent, in Paschate refulsit^c lapis. Tum enim coepit / <hoc anno> fungi sacerdotio. Sequentem autem alius tunicam <talarem> / <sumpsit>. Quando etiam tardante Zacharia <anxius> erat populus / <ne forte> gemma eos redargueret, caeterum ipso egresso agnoscen<tes> / <quod> magn<a>e glori<a>e visionem vidisset, valde hilarati / <sunt>. Nasciturus enim erat Ioannes pr<a>enunciatus / <Chr>isti.

195 Quapropter etiam lamina / aurea glorificata apparuit.